At si quis agat actionem, que eti<sup>m</sup> vera fuerit, ab eo que probata, excludunt tamen exceptione procedentia eo, quod actionem ipsam iam olim veram, & competentem extinxit de exceptionis iuribus agendum est: aliquo actor obtinebit: & ideo vere in hoc casu exceptionis non emi conuenient, & proprium esse censeretur. Quo fit, vt exceptione solutionis vere & proprie fit exceptio: quia eti<sup>m</sup> vera sit intentionis actionis minus probant, solutione quidem excluditur, reusque absolviatur. Sic & in prescriptione: cum eti<sup>m</sup> actor probauerit, quod intendit, ne mperem rem petitiā eius suffit, & ad eius dominii pertinuisse: tamen longi temporis postulatione a reo probata, ipse possessor absolviatur. In summa de intentionis exclusione tractatur, quoties iurisdiscretus disputatio veritatis super eo, an actor vera in eius petitione iudici enarraverit, de exceptione autem agitur, cum & si vera sit quae ab auctore proposita fuere: tamē de his, que ex auctore per reum obicitur disputatio est, & controvergia iurisdiscretus non de his, que ab auctore facta deducuntur. Sic sane non refert, an actione extinta fuerit ipso iure vel non modo difficultanda sit, quia in exceptione per reum fuerint allegata, quod senit Decius in d. *Rub. de except. num. 4.*

Nec tamen diffite iam diu receptione esse, vt ipsius tantum intentionis exclusio exceptio dicatur, saltem ex lata dictio[n]e significacione. Sic etiam obtinet exceptiones à prescriptionibus distinguunt: quandoquidem prescriptiones solum ad eas exceptiones referuntur: quae ex postulatione longi temporis oriuntur.

Vt illo illud non est prætermittendum, non satis placeat Latina lingue senioribus vlti loquendi apud Pontificias constitutions & iuris vtriusque interpres frequentissimum: \*cum rem præscribi dicimus, & dicendumque est rem vtricū. Nam præscribere hoc in tractatu nihil aliud est quam expiri, idque verbū daino iungit: quemadmodum & veteres Jurisconsulti loquuntur sicut adhuc aetate lustiniiani.

Nusquam etenim dixerunt fundum, agrum, aliamne rem præscribi, sed vtricū: nec apud Latinas linguis sacerdos authores vñquam verbum, præscripsi, iuxta hunc loquendi modum repetunt secundum Alcian. in d. quinque pedum. C. f. regundo in primi Oldendorpium lib. variatio lectissima, tit. de prescriptione. C. 3. Eugeniar. in §. quod autem, initiat. de r. cap. Cora. in Iurisdict. 4. ff. script. numer. 9. & Jacob. Spiegel in Lexico toru ciuitatis r. cap. Nam quod in l. s. non conutu. C. de termino. dictum est præscriptum est actionem, exponendū erit, id est, actionem temporis exceptionis sublatam suffit. Sic & iurisconsultus in l. 3. a quo, s. de r. cap. dum dicit, idque longi temporis præscriptio non durabit, quia postulationem locator non retinetur: non appellat ipsum vñquam postulationem præscriptionem: sed ipsam longi temporis exceptionem. Quali exceptio, que ratione longi temporis per ipsum vñquam conficitur, interruptione quadam postulationis minime duret, nec perfectionem accipiat. Eodem fere sensu intelligendus est tex. in l. 1. d. 2. p. 2. & 3. In l. 1. ann. 3. de iure, cuius intellectum tradamus 3. *huius Relatio in parte, in prim. Igitur hoc prædictio significacionem vocis, de qua hæc in Relectione aucti sumus, breuiter prænotauimus, vtcnq; eam iuxta receptum à iuris vtriusque interpres vñquam, ab exceptione distinguentes. Modo in ea Paragrapho, qui statim sequitur, definitionem vñcipationis trademus, de qua cùs iutitia tractabimus.*

§. V N I C V S.

## Praescriptio &amp; vñcapiro quid.

S V M M A R I A.

- <sup>1</sup> *Definitio Iurisconsulti, que de vñcapiro tradit, defendatur. Et ius in au rest, ergo de dñi iurius per se est.*
- <sup>2</sup> *Vñcapiro non est immobilia eius, ut siturae, Cofare, regia, &c.*
- <sup>3</sup> *Praescriptio, & vñcapiro, dñm imponit, defendat.*
- <sup>4</sup> *Defensio praescriptio, expedit, veris tradit, ad materie cognitum.*
- <sup>5</sup> *Vñcapiro iustitia ex summa equitate & rectitudine deducatur.*

**D**efinitionem praescriptio tractantes, variis eiusdem mutuantur à iurisconsulto in l. 3. ff. ac vñcapiro, dum is inquit vñcapiro ex acquisitione domini per continuationem temporis legi definitio. <sup>7</sup> Ad eum quā definitionē illud adducitur, quād in ea effectus vñcipationis definitorum. At nihil definiri debet per effectum, cum causatissima causa differat secundum Bartolū int. 1. ff. appell. Qui definitionem appellacionē quibusdam traditam, hac ratione improbat, quod appellacionē per effectus definitiū, dñcēt, appellacionē esse, prioris sententiae refutatio. Etenim ita hē definitio falsa omnino est: cum etiam si ex appellatione sequatur quandoque prioris sententiae, à qua provocatum est, reuocatio non tamē ipsa appellatio illa, quidem reuocatio sententiae, quod latē patet, & vt divinus, qui causatissima causa differt. *Luct. & ad dilig. ff. de prov. s. t. & in eadem. ff. de ex parte iust.* Igūr non recte iurisconsultus definitio vñcipationē, dum eam per effectum cognoscendam esse tradidit, quidem ab vñcipatione procedat dominus acquisitionis.

Ceterum ad huius definitionis definitiōnēm adnotandum est ex Decanario de probata, &c. sol. definitionem aliquos rei non recte per effectus concepi: quando hi effectus remoti sunt à re ipsa, nec in separabilitate ei adhaerent, nec necessario ex ea sequuntur, quemadmodū in exemplo appellatio nis ex Bartolū citius. Nam tunc incongrua omnino est definitio per effectus, qui remipsum minime demonstrant. Tamen quādā demonstratione, qui necessaria est ad cōgrauam, & perfectam definitionem. Vnde definitio qui non debet per accidentiales proprietates, sed per essentiales. At effectus, qui adhaerent in separabilitate, semper & necessario, proprietates quādā essentiales conserunt eius rei, non accidentiales & ideo per hos effectus congrue res ſep̄fissime definitur textus in Libro antem s. bonorum iuris. ff. de bonis p. p. ff. quoniam loco iurisconsulti dixit bonorum possiſionem esse ius retinendi. Et quidem ius retinendi effectus procedens a bonorum possiſionē, fed ita ad cōfūrātiōnēm per ac necessariō, ut proprietates essentiales potius ipsiusquam accidentalis esse videatur. Sic Barto, cui ceteri frequentiores ſuffragio accepterit, in l. 1. ff. de acq. poss. scribit possiſionē esse ius intēndi rei non prohibite possideri. Nec enim Barto, definitio ipsius possiſionis acquisitionē, nec item ipsius retentionē, aut continuationē, sed ipsam quidem possiſionē, quatenus ea sit, & effectus haber deductus ab apprehensione, & retentione, qui denique effectus possiſionē, propter eius est, adeo adhaeret, quod proprietates eius finē essentiales.